§. 2. Vi factum id videtur esse , qua
de re quis cum prohibetur , fecit ; clam
quod quisque , cum controversiam habe-
ret , habiturumve se putaret , fecit.

De vi et clama.

§. 3. Quæ in testamento ita sunt scrip-
ta , ut intelligi non possint : perinde sunt ,
ac si scripta non essent.

De his quæ in
testamento in-
telligi non pos-
sunt.

§. 4. Nec paciscendo , nec legem di-
cendo , nec stipulando quisquam alteri
carere potest.

Ex anno ca-
vere non posse.

74. *Papinianus lib. 1 Quæstionum.*

Non debet alteri per alterum iniqua
conditio inferri.

Ne cui per
alium iniqua
conditio infera-
tur.

75. *Idem lib. 3 Quæstionum.*

Nemo potest mutare consilium suum
in alterius injuriam.

De mutatione
consilii.

76. *Idem lib. 24 Quæstionum.*

In totum omnia quæ animi destina-
tione agenda sunt , non nisi vera et certa
scientia perfici possunt.

De his quæ ani-
mi de intentione
agenda sunt.

77. *Item lib. 28 Quæstionum.*

De actibus legiti-
mè De actibus
to et expresso.

Actus legitimi, qui recipiunt diem vel conditionem, veluti mancipatio, acceptilatio, hereditatis aditio, servi optio, datio tutoris, in totum vitiantur per temporis, vel conditionis adjectionem. Nonnunquam tamen actus suprascripti facitè recipiunt, quæ apertè comprehensa vitium adferunt. Nam si acceptum feratur ei qui sub conditione promisit, ita demùm egisse aliquid acceptilatio intelligitur, si obligationis conditio extiterit. Quæ si verbis nominatim acceptilationis comprehendantur, nullius momenti faciet actum.

78. *Idem lib. 31 Quæstionum.*

De fraude.

Generaliter, cum de fraude disputatur, non quid habeat actor, sed quid per adversarium habere non potuerit, considerandum est.

79. *Idem lib. 32 Quæstionum.*

Fraudis interpretatio semper in jure civili non ex eventu duntaxat, sed ex consilio quoque desideratur.

80. *Idem lib. 33 Quæstionum.*

De genere et specie.

In toto jure generi per speciem derogatur; et illud potissimum habetur, quod ad speciem directum est.

81. *Idem lib. 3 Responsorum.*

De his quæ dubitationis tollendæ causa contractibus inseruntur.

Quæ dubitationis tollendæ causa contractibus inseruntur, jus commune non lædunt.

82. *Idem lib. 9 Responsorum.*

De donatione.

Donari videtur, quod nullo jure cogente conceditur.

77. *Le même au liv. 28 des Questions.*

Les actes appelés légitimes ou solennels doivent être purs et simples, et ne peuvent être faits à temps ou sous condition, tels que l'émancipation, l'acceptilation, l'acceptation d'hérédité, l'option d'un esclave légué, la nomination d'un tuteur; ces actes deviennent absolument nuls si on y insère une condition ou un temps. Quelquefois néanmoins les clauses qui rendroient ces actes nuls si elles y étoient exprimées, ne les empêchent pas de subsister quand elles n'y sont comprises que tacitement. Car si un créancier reconnoît avoir reçu purement et simplement une somme qui ne lui étoit due que sous condition, cette acceptilation ne laisse pas d'être valable, quoique dans la suite elle devienne conditionnelle, dans le cas où la condition sous laquelle le débiteur l'avoit promise vienne à exister. Mais si l'acceptilation avoit été faite expressément sous condition, elle seroit absolument nulle.